
 
 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
   17.07.2008                                                                                                                               № 436 
 
О внесении изменений в постановление  
Администрации городского округа  
Стрежевой от 28.12.2007 № 707 
 

В соответствии с Порядком предоставления и распределения средств из областного 
фонда реформирования муниципальных финансов бюджетам муниципальных районов 
(городских округов) Томской области, утвержденным постановлением Губернатора Томской 
области от 30.06.2007 № 76 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести следующие изменения в Программу реформирования муниципальных 
финансов городского округа Стрежевой на 2008-2009 годы, утвержденную постановлением 
Администрации городского округа Стрежевой от 28.12.2007 № 707: 

- изложить Паспорт Программы в редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению; 

- изложить раздел III. Финансовое обеспечение программы реформирования 
муниципальных финансов городского округа Стрежевой на 2008-2009 годы в редакции 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению; 

- изложить План использования трансфертов в редакции согласно приложению 3 к 
настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете 
«Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 
городского округа Стрежевой http://admstrj.tomsk.ru/. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Мэр городского округа                      А.В. Трошин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://admstrj.tomsk.ru/�


 
 

Приложение 1 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от  17.07.2008 № 436 

 
Паспорт 

программы реформирования муниципальных финансов городского округа Стрежевой 
на 2008-2009 годы 

 

Наименование Программы                 - 
Программа реформирования муниципальных 
финансов городского округа Стрежевой на 2008-
2009 годы 

Заказчик Программы                           - Администрация городского округа Стрежевой 

Основной разработчик Программы   - Финансовое управление Администрации 
городского округа Стрежевой 

Основные исполнители Программы  - 

Структурные подразделения Администрации 
городского округа Стрежевой, органы 
Администрации городского округа, наделенные 
правами юридического лица 

Цель Программы                                 - 

Создание эффективной системы управления 
муниципальными финансами, направленной на 
наиболее полное удовлетворение спроса граждан 
на бюджетные услуги с учетом объективных 
различий в потребностях населения и 
особенностей социально-экономического развития 
городского округа Стрежевой 

Задачи Программы                             - 

Внедрение системы сбалансированных 
индикаторов эффективности и результативности 
деятельности органов местного самоуправления 
городского округа в соответствии со 
стратегическими целями социально-
экономического развития городского округа 

Внедрение системы бюджетирования, 
ориентированной на результат, разработка и 
утверждение стандартов качества бюджетных 
услуг 

Внедрение системы среднесрочного 
финансового планирования 

Реализация положений реформы 
муниципальной службы путем повышения 
квалификации и аттестации муниципальных 
служащих 

Внедрение системы мониторинга 
инвестиционных проектов, формализованной 
методики отбора и оценки эффективности 
инвестиционных проектов 

Создание оперативной системы 
муниципальных закупок, наиболее полно 
отвечающей муниципальным нуждам, за счет ее 
автоматизации 

Создание условий для развития доходной 



 
 

базы 
Повышение эффективности использования 

муниципального имущества 
Совершенствование долговой политики 
Внедрение актуальных механизмов 

повышения открытости управления 
муниципальными финансами, в целях усиления 
контроля населением соблюдения финансовой 
дисциплины и повышения экономической 
эффективности использования муниципальных 
ресурсов 

Повышение эффективности взаимодействия 
органов местного самоуправления городского 
округа с населением городского округа 

Сроки реализации Программы         - 2008-2009 годы 

Перечень основных  
направлений реализации Программы - 

Реформа бюджетного процесса и 
управления расходами 

Бюджет и бюджетный процесс, 
ориентированные на результат («бюджетирование, 
ориентированное на результат) 

Реформа муниципальной службы 
Эффективность преобразований в жилищно-

коммунальной сфере 
Совершенствование системы управления 

инвестициями 
Развитие системы муниципальных закупок; 
Создание условий для развития доходной 

базы 
Повышение эффективности использования 

муниципального имущества 
Совершенствование долговой политики; 
Межбюджетные отношения 
Повышение открытости управления 

муниципальными финансами 

Финансовое обеспечение Программы - 

Общий объем – 7 450 329 рублей, в том числе за 
счет средств местного бюджета городского округа 
Стрежевой – 2 330 329 рублей, за счет средств 
областного фонда реформирования 
муниципальных финансов бюджетам 
муниципальных районов (городских округов) 
Томской области – 5 120 000 рублей 

Ожидаемые результаты  
реализации Программы                      - 

Повышение эффективности 
функционирования системы управления 
муниципальными финансами для обеспечения 
дальнейшего социально-экономического развития 
городского округа Стрежевой, повышения качества 
предоставляемых населению бюджетных услуг и 
уровня жизни жителей городского округа 
Стрежевой 

Создание благоприятных условий для 
экономического развития городского округа 
Стрежевой и привлечения инвестиций 



 
 

Повышение эффективности и 
результативности расходования бюджетных 
средств, снижение рисков возникновения 
временных кассовых разрывов и кредиторской 
задолженности 
 Внедрение принципа планирования на 
среднесрочную перспективу 

Повышение эффективности и качества 
муниципального управления за счет роста 
квалификации и профессионализма 
муниципальных служащих, повышение мотивации 
и ответственности муниципальных служащих и 
степени их удовлетворенности собственным 
трудом 

Создание эффективной системы 
планирования и проведения бюджетных закупок, 
полностью удовлетворяющей потребностям 
муниципальных нужд 

Расширение налогооблагаемой базы 
Снижение дебиторской задолженности 

местного бюджета городского округа Стрежевой 
Повышение эффективности использования 

муниципального имущества 
Снижение расходов на обслуживание 

муниципального долга 
Расширение возможностей участия 

населения в принятии решений по жизненно 
важным направлениям 

Обеспечение прозрачности деятельности 
органов местного самоуправления городского 
округа и повышение общественного контроля 

Повышение прозрачности и открытости 
бюджетного процесса 

Повышение ответственности органов 
местного самоуправления городского округа перед 
населением за принятие решений по определению 
приоритетности расходования бюджетных средств 

Система контроля за  
ходом реализации Программы           - 

Контроль за реализацией Программы осуществляет 
Мэр городского округа Стрежевой, 
Межведомственная рабочая комиссия по 
подготовке и управлению реализацией программы 
реформирования муниципальных финансов 
городского округа Стрежевой на 2008-2009 годы, 
руководители структурных подразделений 
Администрации городского округа Стрежевой, 
органов Администрации городского округа, 
наделенных правами юридического лица (по 
направлениям реализации Программы) 

 
 
 



 
 

Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от  17.07.2008 № 436 
 

III. Финансовое обеспечение программы реформирования муниципальных финансов 
городского округа Стрежевой на 2008-2009 годы 

 
3.1. Обоснование приоритетов и этапов финансирования 
Финансовое обеспечение реализации Программы является основным по своей 

важности и предопределяет полноту и качество выполнения запланированных 
преобразований муниципальных финансов.  

Основные мероприятия Программы направлены на совершенствование имеющихся 
систем управления муниципальными финансами, а также на внедрение необходимых 
программных комплексов.  

Указанные системы позволят создать качественную интегрированную 
информационную систему, позволяющую: 

сформировать единое информационное пространство обработки данных; 
обеспечить информационную прозрачность деятельности органов местного 

самоуправления городского округа; 
повысить качество принимаемых управленческих решений; 
повысить информированность граждан об уровне и объемах выполнения 

муниципальных обязательств. 
Финансирование программных мероприятий планируется осуществлять из двух 

основных источников: средства местного бюджета городского округа и иных 
межбюджетных трансфертов из областного фонда реформирования муниципальных 
финансов бюджетам муниципальных районов (городских округов) Томской области (далее − 
ОФРМФ), образуемого в составе областного бюджета. 

На первом этапе на реализацию Программы планируются направить 7 044 829 рублей.  
Временной промежуток первого этапа обозначен периодом с января 2008 года по 

декабрь 2008 года.  
В 2008 году предполагаемый объем расходов местного бюджета городского округа 

составит 27,3% от запланированных расходов на реализацию первого этапа Программы, 
средства ОФРМФ 72,7% от запланированных расходов на реализацию первого этапа 
Программы. 

Расходы местного бюджета городского округа на реализацию Программы на первом 
этапе планируются в размере 1 924 829 рублей, доля участия ОФРМФ – 5 120 000 рублей. 

Объем расходов на реализацию Программы на втором этапе (2009 год) составит 
405500 рублей. 

В 2009 году предполагаемый объем расходов местного бюджета городского округа 
составит 100% от запланированных расходов на реализацию второго этапа Программы. 

Расходы местного бюджета городского округа на реализацию Программы на втором 
этапе планируются в размере 405 500 рублей. 

Общая сумма расходов на реализацию Программы оценивается в размере 7 450 329 
рублей. 

Предполагаемая доля участия области в реализации реформы муниципальных 
финансов городского округа в форме софинансирования прогнозируется в размере 69%. 

В целях финансового обеспечения Программы разработан план использования 
трансфертов (Приложение 2 к Программе). 

 
 



 
 

3.2. Оценка стоимости проведения мероприятий по реализации Программы 
В соответствии с п. 15 Порядка предоставления и распределения средств из 

областного фонда реформирования муниципальных финансов бюджетам муниципальных 
районов (городских округов) Томской области (утв. постановлением Губернатора Томской 
области от 30 июня 2007 г. № 76) городским округом выбрано направление расходования 
трансфертов в рамках софинансирования – «Реформирование муниципальных финансов». 
Планом использования трансфертов предусмотрены конкретные направления 
финансирования расходов (Приложение 2 к Программе). 

Оценка стоимости проведения мероприятий представлена в таблице 3. 
Таблица 3 

Оценка стоимости проведения мероприятий 
рублей 

Содержание 
направления/расходов 

Первый этап программы 
(01.01.2008-01.01.2009) 

Второй этап программы 
(01.01.2009-01.01.2010) Всего 

финансирования по 
направлению из 

ОФРМФ 

из 
местного 
бюджета 

всего из 
ОФРМФ 

из местного 
бюджета всего 

Приобретение 
компьютерной техники и 
программного 
обеспечения для 
автоматизации системы 
размещения 
муниципального заказа, в 
том числе: 

5760000 0 5760000 

приобретение ПП АИС 
«ГОСЗАКАЗ», приобретение  
Off-line АРМ заказчика для 
АИС «ГОСЗАКАЗ» 

4212000 468000 4680000 0 0 0 4680000 

приобретение оргтехники 
для ПП АИС «ГОСЗАКАЗ» 201578 878422 1080000 0 0 0 1080000 

Приобретение 
программного 
обеспечения для 
автоматизации системы 
управления кадрами 
муниципальной службы 
городского округа, в том 
числе: 

199400 0 199400 

приобретение ПП Парус - 
Кадры государственной 
(муниципальной) службы 

89460 9940 99400 0 0 0 99400 

приобретение ПП ORACLE 
(для ПП Парус) 90000 10000 100000 0 0 0 100000 

Сопровождение процессов 
автоматизации (в рамках 
сопровождения 
реализации Программы 
реформирования), в том 
числе: 

15780 328110 343890 

сопровождение ПП АИС 
«ГОСЗАКАЗ» (в год) 0 0 0 0 300000 300000 300000 

сопровождение ПП Парус - 
Кадры государственной 
(муниципальной) службы (в 
год) 

14202 1578 15780 0 28110 28110 43890 

Повышение 
квалификации 
муниципальных 
служащих 

760 500000 500760 0 77390 77390 578150 

Материальное поощрение 512000 56889 568889 0 0 0 568889 



 
 

муниципальных 
служащих, выборных 
должностных лиц органов 
местного самоуправления, 
работников 
муниципальных 
учреждений, 
обеспечивших реализацию 
мероприятий по 
реформированию 
муниципальных финансов 

ИТОГО: 5120000 1924829 7044829 0 405500 405500 7450329 
 
3.3. Обоснование механизма (порядка) финансирования Программы 
Финансирование затрат на реализацию мероприятий Программы будет 

осуществляться исходя из следующих принципов: 
осуществление всех расходов в строгом соответствии с положениями Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, законодательства Российской Федерации, Томской области 
и муниципальных правовых актов городского округа; 

направление полученных трансфертов на финансирование расходов (включая 
возмещение ранее произведенных расходов) по реализации мероприятий Программы; 

соблюдение принципов софинансирования, как обязательного условия получения и 
использования трансфертов из ОФРМФ, при этом размер софинансирования из местного 
бюджета городского округа составит не менее 10% от суммы совокупных расходов на 
реализацию Программы; 

учет расходов на реализацию Программы в решении о местном бюджете городского 
округа на соответствующий финансовый год; 

проведение в рамках реализации Программы закупок, связанных с приобретением 
оборудования, программно-технологического обеспечения, иных материальных ресурсов, 
работ и услуг, на конкурсной основе в соответствии с требованиями Федерального закона от 
21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». 

Учет средств ОФРМФ будет осуществляться Финансовым управлением 
Администрации городского округа по конкретным направлениям Программы с 
одновременным осуществлением предварительного и текущего контроля за целевым и 
эффективным использованием средств. 

Направления расходования средств и обоснование целесообразности финансирования 
расходов по направлению представлены в таблице 4. 

Таблица 4 
Направления расходования средств и обоснование целесообразности 

финансирования расходов по направлению 
Направление расходования 

средств 
Обоснование целесообразности финансирования расходов 

по направлению 

Приобретение компьютерной 
техники и программного 
обеспечения для 
автоматизации системы 
размещения муниципального 
заказа 

Приобретение компьютеров, оргтехники и программного 
обеспечения обусловлено необходимостью модернизации 
структурных подразделений Администрации городского 
округа, отвечающих за планирование и размещения 
муниципального заказа на поставку товаров, выполнение 
работ и оказание услуг для муниципальных нужд. 
В первую очередь, данная мера позволит полностью 
автоматизировать процесс размещения заказа, облегчить 
планирование, учет и контроль исполнения муниципального 
заказа.  



 
 

Приобретение программного 
обеспечения для 
автоматизации системы 
управления кадрами 
муниципальной службы 
городского округа 

Приобретение программного обеспечения обусловлено 
необходимостью модернизации структурных подразделений 
Администрации городского округа, органов Администрации 
городского округа, наделенных правами юридического 
лица, отвечающих за работу с кадрами муниципальной 
службы городского округа. 
В первую очередь, данная мера позволит автоматизировать 
процесс ведения Реестра муниципальных служащих 
городского округа, сократить сроки обработки информации 
и подготовки государственной статистической и 
ведомственной отчётности, автоматизировать 
формирование типовых учетных документов по любому 
муниципальному служащему; автоматизировать 
формирование приказов по личному составу и отработки их 
в базе данных; осуществлять обработку запросов по 
кадровому составу и штатной численности в реальном 
масштабе времени, благодаря возможности поиска и отбора 
информации практически по любым возможным критериям; 
осуществлять автоматизированный контроль достоверности 
информации. 

Сопровождение процессов 
автоматизации (в рамках 
сопровождения реализации 
Программы) 

Автоматизация процесса размещения муниципального 
заказа и процесса управления кадрами муниципальной 
службы является комплексным решением, которое должно в 
обязательном порядке опираться на методические 
инструменты, разрабатываемые в ходе реализации 
Программы, и требует поддержки со стороны лиц, которые 
осуществляли разработку соответствующих инструментов и 
механизмов. 
При отсутствии сопровождения автоматизированных 
систем возникает существенный риск ошибок и 
несоответствий на уровне автоматизированной системы.  
Это недопустимо, поскольку существенно осложнит 
практическую реализацию разработанных механизмов. По 
этой причине необходимо осуществлять сопровождение 
автоматизации процесса размещения муниципального 
заказа и процесса управления кадрами муниципальной 
службы. 

Повышение квалификации 
муниципальных служащих 

Рост эффективности работы органов местного 
самоуправления городского округа невозможен без 
высококвалифицированных кадров. Расходы на подготовку 
и обучение кадров обусловлены необходимостью 
повышения квалификации работников органов местного 
самоуправления городского округа по вопросам перехода на 
управление по результатам и применение инструментов 
бюджетирования, ориентированного на результат. 

Материальное поощрение 
муниципальных служащих, 
выборных должностных лиц 
органов местного 
самоуправления, работников 

Реализация Программы осуществляется силами работников 
органов местного самоуправления городского округа. В 
связи с чем, стимулирование работников является основным 
средством мотивации для эффективной реализации 
намеченных в Программе мероприятий. 



 
 

муниципальных учреждений, 
обеспечивших реализацию 
мероприятий по 
реформированию 
муниципальных финансов 

 
 
 
 



 
 

Приложение 3 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 17.07.2008 № 436 

 
План использования трансфертов 

 
тыс.рублей 

Направления расходования 
трансфертов 

Код 
функциональной 
классификации 

(раздел, подраздел, 
целевая статья, вид 

расходов) 

План расходования трансфертов 

трансферты 
из 

областного 
бюджета  

собственные 
расходы 
местного 
бюджета  

доля 
соответствующе
го направления 
расходования 

средств в общем 
объеме средств 

Реформирование 
муниципальных финансов, в том 
числе: 

 
   

Приобретение компьютерной 
техники и программного 
обеспечения для автоматизации 
системы размещения 
муниципального заказа 

0114 0920300 500 4413,578 1346,422 77,31% 

Приобретение программного 
обеспечения для автоматизации 
системы управления кадрами 
муниципальной службы городского 
округа 

0114 0920300 500 179,460 19,940 2,68% 

Сопровождение процессов 
автоматизации (в рамках 
сопровождения реализации 
Программы) 

0114 0920300 500 14,202 329,688 4,61% 

Повышение квалификации 
муниципальных служащих 

0104 0020400 500 
0106 0020400 500 
0709 0020400 500 
0806 0020400 500 

0,76 577,39 7,76% 

Материальное поощрение 
муниципальных служащих, 
выборных должностных лиц 
органов местного самоуправления, 
работников муниципальных 
учреждений, обеспечивших 
реализацию мероприятий по 
реформированию муниципальных 
финансов 

0102 0020300 500 
0104 0020400 500 
0106 0020400 500 

512,0 56,889 7,64% 

ИТОГО:  5120,0 2330,329 100% 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	В соответствии с Порядком предоставления и распределения средств из областного фонда реформирования муниципальных финансов бюджетам муниципальных районов (городских округов) Томской области, утвержденным постановлением Губернатора Томской области от 3...
	3.1. Обоснование приоритетов и этапов финансирования
	3.2. Оценка стоимости проведения мероприятий по реализации Программы

	В соответствии с п. 15 Порядка предоставления и распределения средств из областного фонда реформирования муниципальных финансов бюджетам муниципальных районов (городских округов) Томской области (утв. постановлением Губернатора Томской области от 30 и...
	3.3. Обоснование механизма (порядка) финансирования Программы


